10. Purgatio autem in amaritudine, in qua est contritio respectu sui, debet esse dolorosa per tristitiam propter mala prementia te ipsum, Christum et proximum. – Compassio respectu Christi debet esse timorosa per reuerentiam propter iudicia latentia, et tamen uera, licet incerta, sicut tempus, dies et hora. – Commiseratio respectu proximi debet esse clamorosa per confidentiam propter patrocina semper parata per Deum, per Christum, per Sanctorum suffragium.

Illuminatio in similitudine, in qua est aspectus ueritatis primae erectus ad incomprehensibilia, expansus ad intelligibilia, exinanitus ad credibilia ; in qua etiam est affectus caritatis erectus ad Deum, extensus ad proximum et exinanitus ad **[16b]** mundum ; actus uirilitalis, erectus ad commendabilia, extensus ad communicabilia, exinanitus ad contemptibilia.

Perfectio in gratitudine, in qua est uigilantia exurgens ad canticum propter beneficiorum utilitatem ; laetitia exultans ad iubilum propter donorum pretiositatem ; beneuolentia accedens ad amplexum propter dantis liberalitatem.

- De même, l'extension autour de toi doit être faite avec soin par le sentiment de charité, et cela grâce à la recherche des délices célestes, par la sagesse ; grâce à l'étreinte des êtres raisonnables, par l'amitié ; grâce au mépris des voluptés charnelles, par la modération.

- De même, l'exercice doit être en toi par l'acte de virilité, et cela grâce à l'accès aux choses difficiles, par le courage ; grâce à l'accomplissement des choses louables, par la magnanimité ; grâce à l'étreinte des choses humbles, par l'humilité.

10. La purification dans l'amertume, dans laquelle est la contrition à l'égard de soi, doit aussi être douloureuse par la tristesse à cause des maux qui oppressent, toi-même, le Christ et le prochain. – La compassion à l'égard du Christ doit être craintive par la révérence à cause des jugements cachés et pourtant vrais bien qu'incertains comme le temps, le jour et l'heure. – La miséricorde à l'égard du prochain doit être criante par la confiance à cause des secours toujours préparés par Dieu, par le Christ, par le suffrage des Saints.

L'illumination dans la ressemblance, dans laquelle le regard de la vérité première est élevé vers les choses incompréhensibles, étendu vers les choses intelligibles, anéanti quant aux choses crédibles ; en elle le sentiment de charité est aussi élevé vers Dieu, étendu vers le prochain et anéanti par rapport **[16b]** au monde ; l'acte de virilité, est dressé vers les choses recommandables, étendu aux choses communicables, anéanti quant aux choses méprisables.

La perfection dans la gratitude, en laquelle la vigilance se lève pour chanter à cause de l'utilité des bienfaits ; la joie exulte de jubilation à cause de la grande valeur des dons ; la bienveillance accède à l'étreinte à cause de la libéralité du donateur.

§ 7 - De duplici contemplatione rerum diuinarum

11. Nota, quod aspectus ueritatis debet esse erectus ad incomprehensibilia, et haec sunt mysteria summae Trinitatis, ad quae erigimur contemplantando, et hoc dupliciter : uel per positionem, uel per ablationem. Primum ponit Augustinus, secundum Dionysius.

Per positionem primo intelligimus, in diuinis esse quaedam ut communia, quaedam ut propria, quaedam ut appropriata, quae quidem sunt media inter haec et illa. Intellige igitur et contemplantare, si potes, communia circa Deum et uide, quoniam Deus est essentia prima, natura perfecta, uita beata ; quae necessariam habent consequentiam.

- Rursus attende et uide, si potes, quoniam Deus est aeternitas praesens, simplicitas replens, stabilitas mouens ; quae similiter consequentiam et connexionem [17a] naturalem habent. – Postremo attende, quoniam *Deus est lux inaccessibilis* (I. Tim. 6,16), mens inuariabilis, pax incomprehensibilis ; quae non tantum essentiae unitatem, sed etiam includunt perfectissimam Trinitatem. Lux quidem tanquam parens generat splendorem, splendor autem et lux producunt calorem, ita quod calor procedit ab utroque, licet non per modum prolis. Si ergo Deus uere lux est inaccessibilis, ubi splendor et calor est substantia et hypostasis, uere in Deo est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, quae sunt propria diuinarum personarum.

§ 7 - De la double contemplation des choses divines.

11. Note que le regard de vérité doit être élevé vers les choses incompréhensibles, et celles-ci sont les mystères de la Trinité souveraine, vers lesquels nous sommes élevés en contemplant, et cela doublement : soit par affirmation, soit par négation. Augustin a posé la première manière, Denys la seconde⁴⁴.

Par l'affirmation, nous entendons d'abord, qu'il y a dans les choses divines des choses qui sont communes, des choses qui sont propres, des choses qui sont appropriées, lesquelles sont intermédiaires entre celles-ci et celles-là⁴⁵. Comprends donc et contemple, si tu le peux, les choses communes à propos de Dieu et vois que Dieu est essence première, nature parfaite, vie bienheureuse ; choses qui ont une succession nécessaire⁴⁶

- Sois encore attentif et vois, si tu le peux, que Dieu est éternité présente, simplicité remplissante, stabilité motrice ; choses qui ont pareillement une succession [17a] et une connexion naturelles. – Enfin prête attention à ce que *Dieu est lumière inaccessible* (1Tm 6,16), esprit invariable, paix incompréhensible ; choses qui n'incluent pas seulement l'unité de l'essence mais aussi la très parfaite Trinité. La lumière en tant que parent engendre la splendeur, la splendeur et la lumière produisent la chaleur, de sorte que la chaleur procède l'une et de l'autre, bien que ce ne soit pas par mode d'engendrement. Si donc Dieu est vraiment la lumière inaccessible, où la splendeur et la chaleur sont substance et hypostase, il y a vraiment en Dieu, le Père, le Fils et l'Esprit Saint, qui sont les choses propres des personnes divines⁴⁷.

⁴⁴ AUGUSTIN, *De Trinitate*, libr. V (PL 42, 911-923) ; PSEUDO-DENYS, *De Mystica Theologia*, c. 1, § 2 (PG 3, 999).

⁴⁵ BONAVENTURE, *I Sent.*, d. 34, q. 3 (I, 592-593) et d. 36, a. 1, q. 2 (I, 662) ; *Breviloquium*, p. 1, c. 6 (V, 214-215).

⁴⁶ BONAVENTURE, *Itinerarium mentis in Deum*, c. 5, n. 5 (V, 309) et *Breviloquium*, p. 1, c. 2 (V, 210-211).

⁴⁷ ISODORE, *Differentiarum sive de proprietate sermonum libri duo*, II, c. 2, n. 3 (PL 83, 70) HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Elucidarium sive dialogus de summa totius christianae Theologiae*, Lib. I, c.1 (PL 172, 1110) ; BONAVENTURE, *In Hexaëmeron*, coll. 13, n. 22 (V, 391a) et coll. 21, n. 2 (V, 431).

- Mens etiam tanquam principium concipit et producit ex se uerbum, a quibus emanat amoris donum ; et hoc est in omni mente perfecta reperire. Si ergo Deus est mens inuariabilis, planum est, quod in diuino esse est Principium primum, Verbum aeternum, Donum perfectum, quae sunt propria diuinarum personarum.

- Pax etiam includit nexum plurium ; perfecte autem necti non possunt nisi similes ; similes autem non sunt, nisi ambo a tertio, uel unus ab altero. Sed in diuinis non possunt ambo esse a tertio eodem modo : necesse est ergo, quod si in diuinis est uera pax, quod ibi sit prima origo, eius imago, utriusque connexio.

12. Deinde in diuinis sunt appropriata secundum triplicem differentiam.

Prima appropriata sunt unitas, ueritas, bonitas. Attribuitur unitas Patri, quia origo ; ueritas Filio, quia imago ; bonitas Spiritui sancto, quia connexio.

Secunda appropriata sunt potestas, sapientia et uoluntas : potestas Patri, quia Principium ; sapientia Filio, quia Verbum ; uoluntas Spiritui sancto, quia Donum. [17b]

Tertia appropriata sunt altitudo, pulcritudo et dulcedo : altitudo Patri, propter unitatem et potestatem. Nihil enim aliud est altitudo quam singularis et unica potestas. Pulcri-

- L'esprit aussi comme principe conçoit et produit à partir de lui-même un verbe et à partir d'eux émane le don de l'amour ; et cela se repère en tout esprit parfait. Si donc Dieu est esprit invariable, il est clair, que dans l'être divin il y a un Principe premier, un Verbe éternel, un Don parfait, qui sont les choses propres des personnes divines⁴⁸.

- La paix inclut aussi l'union de plusieurs ; mais ils ne peuvent être unis sans être semblables ; ils ne peuvent pas être semblables, si ce n'est de deux à un autre, ou de l'un à l'autre. Mais en Dieu, deux ne peuvent être à partir d'un troisième de la même manière : il est donc nécessaire, s'il y a une vraie paix dans les choses divines qu'il y ait là une première origine, son image et la communion de l'une et de l'autre⁴⁹.

12. Ensuite dans les choses divines, les choses appropriées sont selon une triple différence.

Les premières choses appropriées sont l'unité, la vérité, la bonté. L'unité est attribuée au Père parce qu'origine ; la vérité au Fils parce qu'image ; la bonté à l'Esprit Saint parce que communion⁵⁰.

Les secondes choses appropriées sont la puissance, la sagesse et la volonté : la puissance au Père parce que Principe ; la sagesse au Fils parce que Verbe ; la volonté à l'Esprit Saint parce que Don. [17b]

Les troisièmes choses appropriées sont la hauteur, la beauté et la douceur : la hauteur au Père à cause de l'unité et de la puissance. La hauteur n'est en effet rien

⁴⁸ **AUGUSTIN**, *De Trinitate*, lib. XI, c. 2, n. 2 (PL 42, 985) ; Lib. XV, c. 10, n. 17 (PL 42, 1069-1070) ; **BONAVENTURE**, *De mysterio Trinitatis*, (V, 51-58) ; *Itinerarium mentis in Deum*, c.3, n. 5 (V, 305).

⁴⁹ **BONAVENTURE**, *I Sent.*, d. 2, q. 4 (I, 56-58) et *I Sent.*, d. 10, a. 2, q. 2 (I, 202-203).

⁵⁰ **AUGUSTIN**, *De doctrina christiana*, lib. I, c. 5, n. 5 (PL 34, 21) ; **BONAVENTURE**, *I Sent.*, d. 3, p.1, dub. 3 et 4 (I, 78b-80) ; *I Sent.*, d. 31, p. 2, a. 2, q. 3 (I, 548-549) ; *I Sent.*, d. 34, q. 3 (I, 592-593) et dub. 7 (I, 596b) ; *Breviloquium*, p. 1, c. 6 (V, 214b-215b) et *In Hexaëmeron*, coll. 21, n. 4 (V, 432).

tudo Filio, propter ueritatem et sapientiam. Nam sapientia multitudinem idearum, ueritas autem aequalitatem includit ; pulcritudo autem nihil aliud est quam aequalitas numerosa. Dulcedo Spiritui sancto, propter uoluntatem et bonitatem. Ubi est summa bonitas iuncta cum uoluntate, ibi est summa caritas et summa dulcedo. - Est igitur in Deo altitudo terribilis, pulcritudo mirabilis, dulcedo desiderabilis, et hic est status. - Haec est igitur erectio per uiam affirmationis.

13. Sed alia est eminentior, scilicet secundum uiam negationis, quoniam, ut dicit Dionysius, "affirmationes incompactae sunt, negationes uerae, licet enim minus uideantur dicere, plus dicunt". Et hic modus erectionis est per abnegationem omnium, ita quod in negationibus illis sit ordo, incipiendo ab inferioribus usque ad superiora, sit etiam supereminens positionis inclusio, ut cum dicitur : Deus non est quid sensibile, sed supersensibile, nec imaginabile nec intelligibile nec existens, sed super omnia haec. Et tunc ueritatis aspectus fertur in mentis caliginem et altius eleuatur et profundius ingreditur, pro eo quod excedit se et omne creatum. Et hic est nobilissimus eleuationis modus ; sed tamen ad hoc, quod sit perfectus, praeexigit alium, sicut perfectio illuminationem, et sicut negatio affirmationem. Hic autem modus ascendendi tanto est uigrosior, quanto uis ascendens est intimior ; tanto fructuosior, quanto affectio proximior. Et ideo ualde utile est in illa exerceri. [18a]

d'autre que la puissance singulière et unique⁵¹. La beauté au Fils, à cause de la vérité et de la sagesse. En effet la sagesse inclut une multitude d'idées et la vérité l'égalité ; "La beauté n'est rien d'autre qu'une égalité nombreuse"⁵². La douceur à l'Esprit saint, à cause de la volonté et de la bonté. Là où la bonté souveraine est jointe à la volonté, là est la charité souveraine et la douceur souveraine. - Il y a donc en Dieu, hauteur terrible, beauté admirable, douceur désirable, et là est l'arrêt. - Telle est l'élévation par voie d'affirmation⁵³.

13. Mais il en est une autre plus éminente, à savoir selon la voie de négation, puisque, ainsi que le dit Denys, "les affirmations sont inadéquates, les négations vraies"⁵⁴ car bien qu'elles paraissent en dire moins, elles en disent plus. Et ce mode d'élévation est par négation de toutes choses, de sorte que dans ces négations il y ait de l'ordre, en commençant par les choses inférieures jusqu'aux choses supérieures, qu'il y ait aussi l'inclusion d'une affirmation suréminente, comme lorsqu'on dit : Dieu n'est pas quelque chose de sensible mais de supersensible, ni d'imaginable, ni d'intelligible, ni d'existant, mais au-dessus de toutes ces choses. Et alors le regard de vérité est porté dans l'obscurité de l'esprit, est élevé plus haut et entre plus profond, du fait qu'il se dépasse lui-même et toute chose créée⁵⁵. Et c'est le mode d'élévation le plus noble ; mais pour qu'il soit parfait, il exige d'abord l'autre, comme la perfection [exige] l'illumination et comme la négation [exige] l'affirmation⁵⁶. Cette manière de monter est d'autant plus vigoureuse, que la force ascendente est plus intime ; d'autant plus fructueuse, que l'affection est plus proche. Et c'est pourquoi il est tout à fait utile de s'y exercer. [18a]

⁵¹ **AUGUSTIN**, *Enarrationes in Psalmos*, Ps. 131, 17, n. 27 (PL 37, 1728), (CCSLXI).

⁵² **AUGUSTIN**, *De musica*, lib. VI, c. 13, n. 38 (PL 32, 1183) ; *De vera religione*, c. 36, n. 66 (PL 34, 151) ; **BONAVENTURE**, (V, 301, note 5).

⁵³ **BONAVENTURE**, *In Hexaëmeron*, coll. 21, n. 4 (V, 432).

⁵⁴ **PSEUDO-DENYS**, *De Coelesti Hierarchia*, c. 2, § 3 (PG 3, 155) ; *De Mystica Theologia*, c. 1-5 (PG 3, 998).

⁵⁵ **BONAVENTURE**, *Itinerarium mentis in Deum*, c. 7, n. 5 (V, 312b-313a) ; *In Hexaëmeron*, coll. 2, n. 29 (V, 341a).

⁵⁶ **ARISTOTE**, *Posteriora analytica*, Lib. I, n. 21.

14. Nota, quod in prima hierarchia Veritas est aduocanda per gemitum et orationem, nem, et hoc est Angelorum ; audienda per studium et lectionem, et hoc Archangelorum ; annuntianda per exemplum et praedicationem et hoc est Principatum – In secunda hierarchia Veritas est adeunda per refugium et commissionem, et hoc Potestatum ; apprehendenda per zelum et aemulationem, et hoc Virtutum ; **[18b]** associanda per sui contemptum et mortificationem, et hoc Dominationum. - In tertia hierarchia Veritas est adoranda per sacrificium et laudationem, et hoc Thronorum ; admiranda per excessum et contemplationem, et hoc Cherubim ; amplectenda per osculum et dilectionem, et hoc Seraphim. - Nota diligenter praedicta, quoniam in illis est fons uitae.

14. Note que dans la première hiérarchie la Vérité doit être invoquée par le gémissement et la prière, et cela appartient aux Anges ; écoutée par l'étude et la lecture, et cela [appartient aux] Archanges ; annoncée par l'exemple et la prédication et cela [appartient aux] Principautés. – Dans la seconde hiérarchie on doit aller à la Vérité par le refuge et par le dépôt⁵⁷ et cela [appartient aux] Puissances ; l'appréhender par le zèle et l'émulation, et cela [appartient aux] Vertus ; **[18b]** et s'y associer par le mépris de soi et par la mortification, et cela [appartient aux] Dominations. – Dans la troisième hiérarchie il faut adorer la Vérité par le sacrifice et la louange, et cela [appartient aux] Thrônes, il faut l'admirer par l'excès et la contemplation, et cela [appartient aux] Chérubins ; il faut l'étreindre par le baiser et la dilection et cela [appartient aux] Séraphins. – Note avec soin ce qui a été dit ci-dessus, parce qu'en ces choses est la source de la vie.

⁵⁷ *Par le refuge et le dépôt* cette formulation indique que la vérité est le lieu de la vraie protection favorable au développement dont le dépôt indique les ressources mises à notre

disposition. Aller vers la vérité c'est entrer dans une démarche libératrice de nos capacités vitales.